
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,588,369 2,666,040 922,329 34.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,854 128,909 3.5

학생복지/교육격차 해소 299,619 1,036,832 28.8

기본적 교육활동 325,190 1,090,874 30.4

선택적 교육활동 252,778 657,117 18.3

교육활동 지원 14,500 115,608 3.2

학교 일반운영 18,388 557,210 15.5

학교 재무활동 0 1,819 0

이전수입 중앙정부이전수입 129,360 197,600 5.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 822,543 3,025,059 84.3

이전수입 기타이전수입 14,440 14,440 0.4

자체수입 학부모부담수입 -14,342 155,677 4.3

자체수입 행정활동수입 -29,672 92,728 2.5

기타수입 전년도이월금 0 90,865 2.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,249,099 2,282,756 966,343

1.중앙정부이전수입 197,600 68,240 129,360

1.국고보조금 197,600 68,240 129,360

1.국고보조금 197,600 68,240 129,360

1.국고보조금 197,600 68,240 129,360
직업교육운영(청소년 비즈쿨) : 3,760,000원 *

 1교=
3,760,000

전문교과활동(예비농업인교육지원) : 

26,700,000원 * 1교=
26,700,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 38,900,000원 * 1교=
38,900,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 50,000,000원 * 1교=
50,000,000

(성립전_2추)교기운영(2020 학교운동부 지원사

업) : 10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,025,059 2,202,516 822,543

1.교육비특별회계전입금수입 3,025,059 2,202,516 822,543

1.교육비특별회계전입금 3,025,059 2,202,516 822,543

1.학교운영비전입금 831,128 827,972 3,156 표준학교운영비 : 3,156,000원 * 1교 = 3,156,000

2.목적사업비전입금 1,338,066 654,527 683,539
(성립전_2추)특성화고 혁신지원사업 : 

144,000,000원 * 1교 =
144,000,000

(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 9,983,000원

 * 1교 =
9,983,000

(성립전_2추)기간제교사 퇴직금 : 11,854,000

원 * 1교 =
11,854,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

37,112,000원 * 1교 =
37,112,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 59,178,000

원 * 1교 =
59,178,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 64,429,000

원 * 1교 =
64,429,000

(성립전_2추)NCS 교육과정운영 : 61,730,000원

 * 1교 =
61,730,000

(성립전_2추)NCS 교육과정운영 : 33,000,000원

 * 1교 =
33,000,000

맞춤형학습지원학교운영비 : -5,980,000원 * 1

교 =
-5,980,000

(성립전_2추)통합형직업교육거점학교운영비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,114,000원 * 1교 =
3,114,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_2추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)진로꿈그림프로그램 운영지원 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

과학실안전장비구축 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

(성립전_2추)학교보건관리운영지원 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)전북영농학생축제운영비 및 참가

비 : 28,300,000원 * 1교 =
28,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,583,000원 * 1교 =
11,583,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

9,806,000원 * 1교 =
9,806,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)기능경기대회운영지원 : 

33,500,000원 * 1교 =
33,500,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영 지원 : 

28,900,000원 * 1교 =
28,900,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_2추)전국영농학생전진대회운영 : 

15,960,000원 * 1교 =
15,960,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_2추)전학생 교복 구입 지원비  : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)체육대회 강화훈련비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 물품 

구입 : 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)예능활동지원 : 7,700,000원 * 1

교 =
7,700,000

3.입학금수업료지원금 164,389 8,927 155,462
(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 : 

411,000원 * 1교 =
411,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 : 

308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 : 

8,927,000원 * 1교 =
8,927,000

(성립전_2추)수업료 지원 : 145,816,000원 * 1

교 =
145,816,000

4.학교운영지원비지원금 137,669 137,669 0

5.급식비지원금 386,940 386,940 0

6.방과후학교활동비지원금 37,640 16,840 20,800
(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

7.현장체험학습비지원금 0 53,479 -53,479 수학여행비 지원 : -53,479,000원 * 1교 = -53,479,000

8.교과서비지원금 58,634 52,562 6,072
(성립전_2추)교과서대금 지원 : 85,000원 * 1

교 =
85,000

(성립전_2추)교과서대금 지원 : 170,000원 * 1

교 =
170,000

(성립전_2추)교과서대금 지원 : 3,570,000원 *

 1교 =
3,570,000

(성립전_2추)교과서대금 지원 : 2,161,000원 *

 1교 =
2,161,000

(성립전_2추)교과서대금 지원 : 86,000원 * 1

교 =
86,000

9.교복구입지원금 63,600 63,600 0

10.기타학부모부담지원금 6,993 0 6,993
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

6,993,000원 * 1교 =
6,993,000

4.기타이전수입 14,440 0 14,440

1.기타공공이전수입 14,440 0 14,440

1.기타공공지원금 14,440 0 14,440

1.기타공공지원금 14,440 0 14,440
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전_2추)기능경기대회 시설관리 유지비 : 

1,600,000 =
1,600,000

(성립전_2추)제55회 전국기능경기대회 우수직

종 및 공통 훈련비 : 10,100,000 =
10,100,000

(성립전_2추)2020년 전국기능경기대회 참가선

수 공구수송비 지원 : 340,000 =
340,000

(성립전_2추)원광대 교육실습생 교육 운영 : 

200,000원*1식=
200,000

2.자체수입 248,405 292,419 -44,014

1.학부모부담수입 155,677 170,019 -14,342

1.수익자부담수입 155,677 170,019 -14,342

1.급식비 36,855 51,597 -14,742

1.급식비 36,855 51,597 -14,742 교직원급식비 : -14,742,000원*1식= -14,742,000

2.방과후학교활동비 88,840 88,440 400

1.방과후학교활동비 88,840 88,440 400 드론교육 : 100,000원*4명= 400,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

4최대호 2020년 12월 02일 10시 12분 19초 전라북도교육청 전주생명과학고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교과서비 17,382 17,382 0

1.교과서비 17,382 17,382 0

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 92,728 122,400 -29,672

1.사용료및수수료 34,400 64,400 -30,000

1.사용료및수수료 34,400 64,400 -30,000

1.사용료 34,400 64,400 -30,000 골프연습장 사용료 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

2.자산수입 51,000 52,000 -1,000

1.자산매각대 51,000 52,000 -1,000

1.자산매각대 51,000 52,000 -1,000 생산물매각대(국화등) : -7,000,000원*1식= -7,000,000

폐기물 매각대금 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

3.기타행정활동수입 7,328 6,000 1,328

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,328 1,000 1,328

1.기타행정활동수입 2,328 1,000 1,328 감사 지적 회수금 : 389,000원*1식= 389,000

지난년도 지출반납(eat수수료 반환) : 99,000

원*1식=
99,000

지난년도 지출반납 : 840,000원*1식= 840,000

3.기타수입 90,865 90,865 0

1.전년도이월금 90,865 90,865 0

1.순세계잉여금 89,046 89,046 0

1.순세계잉여금 89,046 89,046 0

1.순세계잉여금 89,046 89,046 0

2.정산대상재원사용잔액 1,819 1,819 0

1.정산대상재원사용잔액 1,819 1,819 0

1.정산대상재원사용잔액 1,819 1,819 0

세입합계 3,588,369 2,666,040 922,329
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 128,909 117,055 11,854

1.기타 교직원보수 125,409 113,555 11,854

1.교직원대체인건비 58,869 47,015 11,854

1.기간제교원 퇴직금(목적) 29,214 17,360 11,854

1.기간제교원인건비 29,214 17,360 11,854
(성립전_2추)기간제교원퇴직금 : 

11,854,000원*1교 =
11,854,000

2.2020 기간제교원 성과상여금(목적) 29,655 29,655 0

1.기간제교원인건비 29,655 29,655 0

2.학교운영지원수당 66,540 66,540 0

1.교원연구비 57,720 57,720 0

1.학교운영지원수당 57,720 57,720 0

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,036,832 737,213 299,619

1.급식 관리 645,897 526,726 119,171

1.학교급식운영 645,897 526,726 119,171

1.조리원인건비 16,760 16,760 0

1.무기계약직원인건비 16,760 16,760 0

2.급식재료구입비 409,321 424,063 -14,742

1.급식용식재료비 409,321 424,063 -14,742 교직원식품비 : -14,742,000원*1식= -14,742,000

3.급식운영비 36,272 35,772 500

1.일반수용비 19,170 19,170 0

2.전기요금 2,000 2,000 0
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3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 4,102 3,602 500 음식물쓰레기 처리비 : 500,000원*1회= 500,000

4.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.급식종사원인건비(목적) 171,738 48,131 123,607

1.무기계약직원인건비 171,738 48,131 123,607 (성립전_2추)인건비 : 59,178,000원*1교= 59,178,000

(성립전_2추)인건비 : 64,429,000원*1식 = 64,429,000

6.2020년 학교 급식 기구 구입(목적) 9,806 0 9,806

1.비품구입비 9,806 0 9,806
(성립전_2추)냉난방기 구입 : 5,144,000원

*1대 =
5,144,000

(성립전_2추)냉동냉장고 구입 : 2,150,000

원*1대 =
2,150,000

(성립전_2추)손소독기 구입 : 1,256,000원

*2대 =
2,512,000

2.보건관리 35,760 17,446 18,314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,760 17,446 18,314

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,916 6,916 0

1.학생복지비 6,916 6,916 0

3.보건실운영 3,442 3,442 0

1.일반수용비 531 531 0

2.학생복지비 2,911 2,911 0

4.보건교육 950 950 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]2020년 학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,700 1,700 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0
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6.2020년 코로나 감염병 방역 물품 지원(목적)11,308 2,508 8,800

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)방역 소독비(3차)  : 

2,100,000원*1식 =
2,100,000

(성립전_2추)방역 소독비(4차) : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000

2.교육운영비 5,708 2,508 3,200
(성립전_2추)손소독제 등 방역물품 구입(3

차) : 1,600,000원*1식 =
1,600,000

(성립전_2추)손소독제 등 방역물품 구입(4

차) : 1,600,000원*1식 =
1,600,000

7.2020년 여학생 위생용품 지원(목적) 4,944 1,830 3,114

1.교육운영비 4,944 1,830 3,114
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

3,114,000원*1식 =
3,114,000

8.코로나19 대응 열화상카메라 구입(목적)6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000 =
6,400,000

3.교육격차 해소 170,461 8,927 161,534

1.[국고]학비지원 170,461 8,927 161,534

1.[국고]사회적배려대상자 지원 160,560 8,927 151,633

1.학생지원금 160,560 8,927 151,633
(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 145,816,000원*1교=
145,816,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 3,570,000 =
3,570,000

(성립전_2추)저소득층 교과서대금 지원 : 

86,000원=
86,000

(성립전_2추)저소득층 교과서대금 지원 : 

2,161,000원 =
2,161,000

2.[국고]사회적배려대상자 지원(2차) 9,901 0 9,901

1.학생지원금 9,901 0 9,901
(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 170,000 =
170,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 411,000=
411,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 85,000=
85,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 308,000=
308,000

(성립전_2추)수업료 및 교과서대금 지원 :

 8,927,000 =
8,927,000

4.학생복지 184,714 184,114 600

1.학생복지운영 184,714 184,114 600

1.졸업앨범제작 12,670 12,670 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

2.학생교과서구입 69,944 69,944 0
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1.교육운영비 69,944 69,944 0

3.학생교복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.2020년 교육복지 운영(목적) 31,900 31,900 0

1.기간제직원인건비 361 2,200 -1,839 시간외수당 : -1,839,000원*1식= -1,839,000

2.일반수용비 765 576 189 교육복지실(운영비) : 18,900원*10회= 189,000

3.운영수당 9,600 6,100 3,500
나와우리공감만들기(강사비) : 50,000원*7

명*10회=
3,500,000

4.여비 1,200 1,300 -100 출장비 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육운영비 19,434 21,084 -1,650
나와우리공감만들기(운영비) : 21,840원

*200명=
4,368,000

나와우리관계다지기(해외문화탐방) : 

-1,500,000원*5명=
-7,500,000

나와지역관계맺기(운영비) : -4,458,000원

*1식=
-4,458,000

긴급지원(나와우리알아가기) : 36,000원

*165명=
5,940,000

6.목적사업업무추진비 540 640 -100 교육복지협의회 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육복지실 사무용품 구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.2020 신입생 교복구입비(목적) 64,200 63,600 600

1.학생복지비 64,200 63,600 600
(성립전_2추)전입생교복구입 : 300,000원

*2명 =
600,000

3.기본적 교육활동 1,090,874 765,684 325,190

1.교과 활동 1,044,568 642,495 402,073

1.교과활동지원 32,040 7,040 25,000

1.교사용교과서(지도서)구입 5,440 5,440 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.직업계고 학점제 선도학교 운영(목적)25,000 0 25,000
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1.운영수당 770 0 770
(성립전_2추)컨설턴트 수당 : 110,000원*2

회=
220,000

(성립전_2추)교원연수 강사비 : 110,000원

*2회=
220,000

(성립전_2추)진로 특강 강사비 : 110,000

원*3회=
330,000

2.교육운영비 16,560 0 16,560
(성립전_2추)반려동물과 실습재료비 : 

1,100,000원*1코스=
1,100,000

(성립전_2추)환경산업과 실습재료비 : 

1,400,000원*2코스=
2,800,000

(성립전_2추)식품가공코스 실습재료비 : 

1,300,000원*1코스=
1,300,000

(성립전_2추)제과제빵코스 실습재료비 : 

1,300,000원*1코스=
1,300,000

(성립전_2추)식품조리코스 실습재료비 : 

1,400,000원*1코스=
1,400,000

(성립전_2추)교사교수 연구 교재 구입 : 

61,000원*10종=
610,000

(성립전_2추)진로적성검사(1~3학년) : 

4,450,000원*1식 =
4,450,000

(성립전_2추)진로관련 교재 구입 : 

100,000원*31학급=
3,100,000

진로관련 교재 구입 : 500,000원*1식= 500,000

3.목적사업업무추진비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)교원연수 다과비 : 3,000원

*70명*2회=
420,000

(성립전_2추)교원 협의회비 : 15,000원*40

명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)진로 특강 다과비 : 3,000원

*50명*3회=
450,000

4.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)반려동물과 무선마이크 : 

300,000원*1대 =
300,000

(성립전_2추)반려동물과자동부화기 : 

600,000원*1대=
600,000

(성립전_2추)환경산업과 용접기 : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

(성립전_2추)식품과학과 냉장고 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_2추)식물과학과현미경구입 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

식물과학과현미경구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 800 800 0
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1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 8,900 4,400 4,500

1.교과운영 8,900 4,400 4,500

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,900 2,400 4,500 시약장구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

6.체육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.특수교육교과활동 66,843 25,000 41,843

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 학습재료구입(1반) : 1,150,000원*1식= 1,150,000

학습재료구입(2반) : 1,150,000원*1식= 1,150,000

학습재료구입(3반) : 1,150,000원*1식= 1,150,000

현장체험학습 : -3,450,000원*1식= -3,450,000

2.통합형직업교육거점학교운영비(목적)18,300 10,000 8,300

1.운영수당 10,490 8,700 1,790
(성립전_2추)직업교육강사비 : 223,750원

*8회 =
1,790,000

2.교육운영비 4,580 1,100 3,480
(성립전_2추)교구및재료비 : 318,000원*10

회 =
3,180,000

(성립전_2추)운영물품 : 60,000원*5회 = 300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,030 0 3,030
(성립전_2추)기자재 구입 : 606,000원*5회

 =
3,030,000

3.특수교육 학교 자율선택 과제 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

최대호 2020년 12월 02일 10시 12분 19초 11 전라북도교육청 전주생명과학고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.통합교육 지원 프로그램 운영비(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)1학년 5반 운영비 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전_2추)2학년 1반 운영비 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전_2추)2학년 4반 운영비 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전_2추)2학년 9반 운영비 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

5.특수 진로직업체험프로그램 운영비(목적)1,750 0 1,750

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_2추)프로그램 강사비 : 85,000원

*20회 =
1,700,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)프로그램 간식비 : 50,000원

*1회 =
50,000

6.2020년 특수교육대상학생 통학비 지원(목적)6,993 0 6,993

1.학생지원금 6,993 0 6,993
(성립전_2추)통학비지원비 : 6,993,000원

*1교 =
6,993,000

7.2020학년도 상반기 특수교육대상자 방과후학교 지원(목적)10,800 0 10,800

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_2추)교내 방과후 강사비 : 30,000

원*2명*21시간 =
1,260,000

2.교육운영비 9,540 0 9,540
(성립전_2추)방과후 재료비 : 117,000원

*10회*2과정 =
2,340,000

(성립전_2추)외부 방과후기관 지원비 : 

100,000원*12명*6개월 =
7,200,000

8.2020학년도 하반기 특수교육대상자 방과후학교 지원(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_2추)교내 방과후 강사비 : 30,000

원*2명*33시간 =
1,980,000

2.교육운영비 8,020 0 8,020
(성립전_2추)드림스타트 운영비 : 81,000

원*10회 =
810,000

(성립전_2추)함께하는 도전 운영비 : 

81,000원*10회 =
810,000

(성립전_2추)외부 방과후기관 지원비 : 

6,400,000원*1식 =
6,400,000

9.[국고]전문교과활동 929,835 599,105 330,730

1.산업기계과정 10,400 10,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 2,250 2,250 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

2.골프경영관리과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.농업토목과정 4,800 4,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.화훼장식과정 32,320 32,320 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 15,100 15,100 0

3.연료비 500 500 0

4.교육운영비 15,280 15,280 0

5.애완동물과정 18,800 18,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 14,300 12,800 1,500 애완동물사육 운영비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.비품구입비 1,500 3,000 -1,500
애완동물실습동 물품구입 : -1,500,000원

*1식=
-1,500,000

6.녹지조경과정 16,760 16,760 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.교육운영비 8,560 8,560 0

7.식량자원과정 9,900 9,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

8.식품과학과정 36,649 36,649 0

1.교육운영비 36,649 36,649 0

9.특성화교육부 88,736 113,236 -24,500

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 16,688 19,136 -2,448 사무용품비 : -2,698,000원*1식= -2,698,000

전문교과연수비 : 250,000원*5명= 1,250,000

농장운영지원비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

농산물판매장운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

실습장및실습실소규모공사및수선비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.교직원복지비 835 1,000 -165 전문교과교원피복비 : -165,000원*1식= -165,000
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4.교육운영비 6,913 62,100 -55,187 선도현장견학비 : -500,000원*1식= -500,000

교내-외 체험부스 지원비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

직업교육프로그램운영비 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

영농학생실습재료비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

영농학생 교통비 : -800,000원*1식= -800,000

영농학생 식비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

영농학생 간식비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

FFK우수학생해외 연수비 : -9,000,000원*1

식=
-9,000,000

글로벌현장실습운영비 : -2,500,000원*1식

=
-2,500,000

우수학생해외연수비(1,2학년) : 

-35,400,000원*1식=
-35,400,000

영농학생회비 : -487,000원*1식= -487,000

5.학생복지비 13,300 0 13,300 우수학생상품비 : 700,000원*19명= 13,300,000

6.일반업무추진비 500 500 0

7.시설비 14,500 14,500 0

8.비품구입비 30,000 10,000 20,000
실습장및실습실물품구입비 : 2,000,000원

*10대=
20,000,000

10.삼례실습농장 19,700 19,700 0

1.기간제직원인건비 3,900 3,900 0

2.일반수용비 11,200 11,200 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,100 3,100 0

11.2020년 특성화고 실험실습기자재 확충사업(목적)31,240 31,240 0

1.비품구입비 31,240 31,240 0

12.NCS기반 교육과정-산림자원조성 사업(목적)23,000 23,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 15,000 15,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

13.2020년 특성화고 혁신지원사업 운영비(목적)360,000 216,000 144,000
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1.일반수용비 110,510 73,100 37,410
다-일반수용비(교사연수포함) : 

16,443,000원*1식=
16,443,000

(성립전_2추)다-일반수용비(교사연수포함)

 : 8,287,000*1식 =
8,287,000

(성립전_2추)다-인식개선비 : 800,000*1식

 =
800,000

라-환경개선비 : 9,480,000원*1식= 9,480,000

(성립전_2추)산학협력-일반수용비 : 

2,400,000*1식 =
2,400,000

(성립전_2추)나-임차료(취업역량강화연수)

 : 4,000,000*1식 =
4,000,000

나-임차료(취업역량강화연수) : 

-4,000,000원*1식=
-4,000,000

2.운영수당 51,820 27,070 24,750 가-강사비 : -15,950,000원*1식= -15,950,000

(성립전_2추)가-강사비 : 29,750,000*1식 

=
29,750,000

나-강사비 : -16,220,000원*1식= -16,220,000

(성립전_2추)나-강사비 :  25,470,000 *1

식 =
25,470,000

산학협력-가-강사비 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

3.여비 9,000 6,900 2,100 출장여비 : -4,935,000원*1식= -4,935,000

(성립전_2추)산학협력-출장여비 : 

1,600,000*1식 =
1,600,000

다-국내여비 : 2,935,000원*1식= 2,935,000

(성립전_2추)다-국내여비 : 2,500,000*1식

 =
2,500,000

4.교육운영비 107,110 64,190 42,920 가-급식비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_2추)가-급식비 : 1,800,000*1식 = 1,800,000

가-실습재료비 : -7,320,000원*1식= -7,320,000

(성립전_2추)가-실습재료비 : 

20,310,000*1식 =
20,310,000

가-실습재료비(취창업동아리) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

가-체험학습비 : -1,730,000원*1식= -1,730,000

(성립전_2추)가-체험학습비 : 6,250,000 

*1식 =
6,250,000

나-임차료 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

(성립전_2추)나-임차료 : 1,400,000*1식 = 1,400,000

나-급식비 : -4,453,000원*1식= -4,453,000

(성립전_2추)나-급식비 : 4,013,000*1식 = 4,013,000

나-일반용역비 : -3,020,000원*1식= -3,020,000
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(성립전_2추)나-일반용역비 :  

1,200,000*1식 =
1,200,000

산학협력-가-식비 : 750,000원*1식= 750,000

(성립전_2추)취업부-임차료 : 2,100,000*1

식 =
2,100,000

취업부-임차료 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

(성립전_2추)산학협력-나-급식비 : 

1,320,000*1식 =
1,320,000

산학협력-나-급식비 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

(성립전_2추)산학협력-일반용역비 : 

15,000,000*1식 =
15,000,000

(성립전_2추)가-임차비 : 6,500,000*1식 = 6,500,000

(성립전_2추)가-교재개발비 : 4,200,000*1

식 =
4,200,000

가-교재개발비 : -280,000원*1식= -280,000

5.목적사업업무추진비 6,360 4,860 1,500
(성립전_2추)다-업무추진비 : 3,600,000*1

식 =
3,600,000

다-업무추진비 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

(성립전_2추)산학협력-업무추진비 : 

1,500,000*1식 =
1,500,000

6.비품구입비 75,200 39,880 35,320 라-기자재구입비 : 35,320,000원*1식= 35,320,000

14.[국고]2020년 농업계학교 교육지원 사업(보조금)89,000 62,300 26,700

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 35,520 26,260 9,260
창업실무외 5개 프로그램 : 9,260,000원*1

식=
9,260,000

3.여비 1,700 1,700 0

4.교육운영비 50,340 32,900 17,440 실습재료비 등 : 17,440,000원*1식= 17,440,000

5.목적사업업무추진비 900 900 0

15.2020 전북기능경기대회 운영지원비(보조금)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)기능경기 대회 재료 및 물품 

구입 : 200,000원*8종목 =
1,600,000

16.제49년차 전북영농학생축제 운영비 및 참가비(목적)28,300 0 28,300

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)방역용품 및 방역 관리비 : 

7,500,000원×1식 =
7,500,000

2.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)출제위원,관리및감독수당 : 

8,000,000원×1식 =
8,000,000

3.교육운영비 12,200 0 12,200
(성립전_2추)영농학생축제재료비 : 

4,200,000원*1식 =
4,200,000

(성립전_2추)축제유인물제작 : 2,100,000

원×1식 =
2,100,000

(성립전_2추)축제운영식비 : 1,500,000원

×1식 =
1,500,000
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(성립전_2추)축제시상품구입 : 2,200,000

원×1식 =
2,200,000

(성립전_2추)축제운영물품구입 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

(성립전_2추)영농학생축제참가비 : 

700,000원*1식 =
700,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 600,000원*1식 = 600,000

17.2020년 NCS 기반 교육과정 운영(목적)61,730 0 61,730

1.일반수용비 1,000 0 1,000
NCS 역량강화 연수 경비 : -700,000원*1식

=
-700,000

(성립전_2추)NCS 역량강화 연수 경비 : 

340,000원*5명=
1,700,000

2.운영수당 3,020 0 3,020
(성립전_2추)학교 컨설팅강사수당 : 

210,000*2회=
420,000

(성립전_2추)NCS 역량강화 강사비 : 

1,300,000*2과정=
2,600,000

3.여비 0 0 0
NCS 교육과정 운영 출장 : -460,000원*1식

=
-460,000

(성립전_2추)NCS 교육과정 운영 출장 : 

92,000원*5명=
460,000

4.교육운영비 36,230 0 36,230
(성립전_2추)작물산업과정실습재료비 : 

2,770,000*1과정=
2,770,000

(성립전_2추)녹지조경과정실습재료비 : 

2,800,000*1과정=
2,800,000

(성립전_2추)화훼장식과정실습재료비 : 

2,780,000*1과정=
2,780,000

농업토목과실습재료비 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전_2추)농업토목과실습재료비 : 

2,770,000*1과정=
2,770,000

산업기계과실습재료비 : 460,000원*1식= 460,000

(성립전_2추)산업기계과실습재료비 : 

2,770,000*1과정=
2,770,000

(성립전_2추)식품가공과정실습재료비 : 

2,770,000*1과정=
2,770,000

(성립전_2추)제과제빵과정실습재료비 : 

2,770,000*1과정=
2,770,000

(성립전_2추)식품조리과정실습재료비 : 

2,800,000*1과정=
2,800,000

(성립전_2추)반려동물과실습재료비 : 

2,770,000*1과정=
2,770,000

작물산업과정안전용품비 : -700,000원*1식

=
-700,000

(성립전_2추)작물산업과정안전용품비 : 

700,000*1과정=
700,000

녹지조경과정안전용품비 : -2,800,000원*1

식=
-2,800,000

(성립전_2추)녹지조경과정안전용품비 : 

700,000*4개=
2,800,000

(성립전_2추)화훼장식과정안전용품비 : 

3,050,000*1과정=
3,050,000

화훼장식과정안전용품비 : -3,050,000원*1

식=
-3,050,000
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(성립전_2추)농업토목과안전용품비 : 

2,400,000*1과정=
2,400,000

농업토목과안전용품비 : -2,400,000원*1식

=
-2,400,000

산업기계과안전용품비 : -7,640,000원*1식

=
-7,640,000

(성립전_2추)산업기계과안전용품비 : 

7,640,000*1과정=
7,640,000

반려동물과안전용품비 : -3,500,000원*1식

=
-3,500,000

(성립전_2추)반려동물과안전용품비 : 

3,500,000*1과정=
3,500,000

식품과학과안전용품비 : -1,210,000원*1식

=
-1,210,000

(성립전_2추)식품과학과안전용품비 : 

1,210,000*1과정=
1,210,000

(성립전_2추)NCS 역량강화 연수 재료비 : 

185,000*2과정=
370,000

(성립전_2추)골프교과 교육 운영비 : 

4,700,000*1교과=
4,700,000

(성립전_2추)골프실습장수선비 : 

500,000*10개월=
5,000,000

5.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)학교 컨설팅 협의회 : 3,000

원*30명*2회=
180,000

6.비품구입비 21,300 0 21,300 작물산업과정안전용품비 : 700,000원*1식= 700,000

녹지조경과정안전용품비 : 2,800,000원*1

식=
2,800,000

화훼장식과정안전용품비 : 3,050,000원*1

식=
3,050,000

농업토목과안전용품비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

산업기계과안전용품비 : 7,640,000원*1식= 7,640,000

반려동물과안전용품비 : 3,590,000원*1식= 3,590,000

식품과학과안전용품비 : 1,120,000원*1식= 1,120,000

18.2020년 전국기능경기대회 대비 기능교육(목적)18,000 0 18,000

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_2추)농업기계정비 강사비(외부) :

 30,000원*30시간=
900,000

(성립전_2추)냉동기술 강사비(외부) : 

100,000원*3시간*8회=
2,400,000

2.교육운영비 14,100 0 14,100
(성립전_2추)농업기계정비 재료비 : 

157,300원*20종=
3,146,000

(성립전_2추)농업기계정비교내훈련 선수 

식비 및 간식비 : 12,000원*30식*3명=
1,080,000

(성립전_2추)농업기계정비전국대회 참가 

경비 : 430,000원*3명=
1,290,000

(성립전_2추)농업기계정비 전지훈련 및 평

가전 경비 : 378,000원*3명=
1,134,000

(성립전_2추)냉동기술재료비 : 197,300원

*20종=
3,946,000

(성립전_2추)냉동기술교내훈련 선수 식비 

및 간식비 : 12,000원*30식*3명=
1,080,000
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(성립전_2추)냉동기술전국대회 참가 경비

 : 430,000원*3명=
1,290,000

(성립전_2추)냉동기술전지훈련 및 평가전 

경비 : 378,000원*3명=
1,134,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)농업기계정비 협의회비 : 

20,000원*5명*3회=
300,000

(성립전_2추)냉동기술 협의회비 : 20,000

원*5명*3회=
300,000

19.2021년 전북기능경기대회 대비 기능교육(목적)15,500 0 15,500

1.운영수당 4,150 0 4,150
(성립전_2추)농업기계정비 강사비(외부) :

 150,000원*1식=
150,000

(성립전_2추)냉동기술 강사비(외부) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)제과 강사비(외부) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)제빵 강사비(외부) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.교육운영비 10,950 0 10,950
(성립전_2추)농업기계정비 재료비 : 

3,006,000원*1식=
3,006,000

(성립전_2추)농업기계정비선수 식비 및 간

식비 : 2,640,000원*1식=
2,640,000

(성립전_2추)농업기계정비숙박 및 교통비

 : 504,000원*1식=
504,000

(성립전_2추)냉동기술 재료비 : 1,300,000

원*1식=
1,300,000

(성립전_2추)냉동기술 식비 및 간식비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_2추)제과 재료비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_2추)제과 식비 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_2추)제빵 재료비 : 700,000원*1식

=
700,000

(성립전_2추)제빵 식비 : 200,000원*1식= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)농업기계정비 협의회비 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_2추)제과 협의회비 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_2추)제빵 협의회비 : 100,000원*1

식=
100,000

20.제49년차 전국 영농학생 축제(목적)15,960 0 15,960

1.교육운영비 15,960 0 15,960
(성립전_2추)강화훈련 식비 : 8,000원*15

식*22명=
2,640,000

(성립전_2추)강화훈련 간식비 : 3,000원

*15식*22명=
990,000

(성립전_2추)강화훈련 재료비 : 

2,092,000*1식 =
2,092,000

(성립전_2추)축제참가 식비 : 8,000원*8식

*22명=
1,408,000

(성립전_2추)축제참가 간식비 : 3,000원*3

회*22명=
198,000

(성립전_2추)축제참가 특식비 : 8,000원*2

회*22명=
352,000
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(성립전_2추)축제참가 숙박비 : 60,000원

*15개=
900,000

(성립전_2추)축제참가 운영물품비 : 

50,000원*22명=
1,100,000

(성립전_2추)축제참가 방역물품(손소독제

등) : 30,000원*22명=
660,000

(성립전_2추)축제참가 유인물 제작비 : 

10,000원*22명=
220,000

(성립전_2추)축제참가 차량 임대비 : 

600,000원*3대*3일 =
5,400,000

21.NCS 기반 산림자원 및 생태환경 조성사업(목적)33,000 0 33,000

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전_2추)시범학교 교육실 운영 및 수

선비 : 4,500,000원*1식 =
4,500,000

(성립전_2추)식물 생산보급 수목식재비 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

(성립전_2추)식물자원연구 자료제작 및 도

서구입 : 750,000*1식 =
750,000

(성립전_2추)식물자원연구 입장료 : 

10,000*10명 =
100,000

(성립전_2추)식물자원연구 기타운영비 : 

50,000*3회 =
150,000

2.여비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)식물자원연구 출장비 : 

1,700,000원*1식 =
1,700,000

3.교육운영비 15,500 0 15,500
(성립전_2추)시범학교 운영 재료비 : 

15,500,000원*1식 =
15,500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)식물자원연구 협의회 :  

30,000*10명 =
300,000

22.2020년 전국기능경기대회 대비 훈련(목적)10,100 0 10,100

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 강사

비 : 120,000원*6회=
720,000

(성립전_2추)공통훈련비 농업기계정비정보

활동 강사비 : 120,000원*2회=
240,000

(성립전_2추)공통훈련비 냉동기술정보활동

 강사비 : 120,000원*2회=
240,000

2.여비 480 0 480
(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 출장

비 : 30,000원*12회=
360,000

(성립전_2추)공동훈련비 농기계정비정보활

동 출장비 : 30,000원*2회=
60,000

(성립전_2추)공동훈련비 냉동기술정보활동

 출장비 : 30,000원*2회=
60,000

3.교육운영비 7,960 0 7,960
(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 재료

비 : 130,000원*30종=
3,900,000

(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 식비

 : 8,000원*3명*30회=
720,000

(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 정보

활동 물품구입비 : 50,000원*6개=
300,000

(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 도서

구입비 : 40,000원*5권=
200,000

(성립전_2추)공통훈련비 농기계정비 재료

비 : 108,000원*10종=
1,080,000

(성립전_2추)공통훈련비 냉동기술 재료비

 : 108,000원*10종=
1,080,000

(성립전_2추)공통훈련비 농업기계정비 식

비 : 8,000원*3명*10회=
240,000
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(성립전_2추)공통훈련비 냉동기술 식비 : 

8,000원*3명*10회=
240,000

(성립전_2추)공통훈련비 냉동기술 정보활

동 물품구입비 : 50,000원*2개=
100,000

(성립전_2추)공통훈련비 농업기계정비 정

보활동 물품구입비 : 50,000원*2개=
100,000

4.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_2추)우수직종 농업기계정비 협의

회비 : 20,000원*15명=
300,000

(성립전_2추)공통훈련비 농업기계정비 정

보활동 협의회비 : 20,000원*4명=
80,000

(성립전_2추)공통훈련비 냉동기술정보활동

 협의회비 : 20,000원*4명=
80,000

23.2020 전국기능경기대회 참가선수 공구수송 지원비340 0 340

1.일반수용비 340 0 340
(성립전_2추)농기계정비 공구 수송 : 

200,000원*1식 =
200,000

(성립전_2추)냉동기술 공구 수송 : 

140,000원*1식 =
140,000

2.창의적 체험활동 46,306 123,189 -76,883

1.자율활동 28,406 33,400 -4,994

1.학생회활동지원 4,106 9,100 -4,994

1.교육운영비 4,106 9,100 -4,994 학생회부서별운영비 : -1,994,000원*1식= -1,994,000

학생회운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,600 4,000 600
학습공동체 워크숍 강사비 : 600,000원*1

식=
600,000

2.교육운영비 4,600 5,000 -400 학습공동체 운영 물품 : -400,000원*1식= -400,000

3.일반업무추진비 800 1,000 -200 교사협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

6.이삭제행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 0 71,889 -71,889

1.수학여행 0 6,600 -6,600
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1.여비 0 5,400 -5,400
인솔교사여비및부담금 : -4,500,000원*1식

=
-4,500,000

사전답사여비 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 수학여행활동지원 : -400,000원*1식= -400,000

운영협의회비 : -800,000원*1식 = -800,000

2.수련활동 0 11,810 -11,810

1.여비 0 650 -650 인솔교사부담금 : -650,000원*1식= -650,000

2.교육운영비 0 10,500 -10,500 학생수련활동비 : -10,500,000원*1식= -10,500,000

3.일반업무추진비 0 660 -660 운영협의회비 : -660,000원*1식= -660,000

3.2020년 수학여행 지원금(목적) 0 53,479 -53,479

1.학생지원금 0 53,479 -53,479 2020현장체험학습비 : -53,479,000원*1식= -53,479,000

3.동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

4.봉사활동 16,780 16,780 0

1.환경미화 16,780 16,780 0

1.교육운영비 16,780 16,780 0

4.선택적 교육활동 657,117 404,339 252,778

1.방과후학교 운영 110,780 116,360 -5,580

1.방과후학교운영 110,780 116,360 -5,580

1.교과프로그램 89,340 88,940 400

1.운영수당 21,740 21,740 0

2.교육운영비 67,600 67,200 400 드론교육 교재비 : 30,000원*4명= 120,000

드론교육 안전용품 : 30,000*4명= 120,000

드론교육 간식비 : 40,000원*4명= 160,000

2.2020년 도시지역방과후학교운영비(목적)16,840 16,840 0

1.운영수당 14,340 14,340 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.2020년 맞춤형학습지원운영비(목적) 4,600 10,580 -5,980
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1.운영수당 3,600 8,640 -5,040 맞춤형 강사비 : -5,040,000원*1식= -5,040,000

2.교육운영비 900 1,800 -900 맞춤형 운영비 : -900,000원*1식= -900,000

3.목적사업업무추진비 100 140 -40 협의회비 : -40,000원*1식= -40,000

2.직업교육 155,963 23,800 132,163

1.[국고]직업교육운영 155,963 23,800 132,163

1.취업역량강화사업 2,100 2,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.취업지원관 인건비 25,743 15,760 9,983

1.무기계약직원인건비 23,650 14,212 9,438
(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 

9,438,000원*1명=
9,438,000

2.무기계약직원법정부담금 2,093 1,548 545
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

545,000원*1명=
545,000

3.[국고]청소년 비즈쿨 운영(보조금) 9,700 5,940 3,760

1.일반수용비 500 0 500 각종 운영비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.운영수당 3,050 0 3,050
방과후교원수당(2020년) : 30,000원×10시

간×6명 =
1,800,000

창의체험강사비(2021년) : 500,000원*1식 

=
500,000

업무지원수당 : 30,000원*10개월 = 300,000

책임자지원사당 : 45,000원*10개월 = 450,000

3.여비 500 0 500 출장여비 : 500,000원*1식 = 500,000

4.교육운영비 5,150 5,940 -790 운영비 : -790,000원*1식 = -790,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 500,000원*1식 = 500,000

4.[국고]중소기업 특성화고 인력양성사업(보조금)88,900 0 88,900

1.일반수용비 6,820 0 6,820
(성립전_2추)중소기업 역량강화 워크숍 급

량비 : 7,000원*2회*66명 =
924,000

(성립전_2추)중소기업 역량강화 워크숍 임

차비 : 500,000원*2대*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)중소기업 역량강화 워크숍 숙

박비 : 100,000원*20실 =
2,000,000

(성립전_2추)교재개발비 : 2,000원*150매

*3권  =
900,000

(성립전_2추)인쇄및사무용품비 : 249,000

원*4회 =
996,000
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2.운영수당 38,450 0 38,450
(성립전_2추)명장특강 강사비 : 350,000원

*2회 =
700,000

(성립전_2추)중소기업 역량강화 워크숍 강

사비 : 350,000원*1회 =
350,000

(성립전_2추)산학맞춤반 강사비 : 30,000

원*80시간* 4과목 =
9,600,000

(성립전_2추)직무분석수당(내부) : 

200,000원*5과목*2명 =
2,000,000

(성립전_2추)취업동아리 강사비 : 30,000

원*20시간*5개 =
3,000,000

(성립전_2추)직무분석수당(외부) : 

200,000원*25기업 =
5,000,000

(성립전_2추)교과담당시간강사비 : 23,000

원*80시간  =
1,840,000

(성립전_2추)2차_취업동아리 강사비(내부)

 : 30,000원 * 20시간 * 6개동아리 =
3,600,000

(성립전_2추)2차_교과담당시간강사비 : 

24,000원*40시간  =
960,000

(성립전_2추)2차_업무관리수당 : 950,000

원 * 12개월 =
11,400,000

3.여비 918 0 918
(성립전_2추)산업체현장방문 여비 : 

20,000원*2명*22회 =
880,000

(성립전_2추)2차_산업체현장방문출장 : 

19,000원*2명  =
38,000

4.교육운영비 39,232 0 39,232
(성립전_2추)산학맞춤반 실습재료비 : 

300,000원*30명  =
9,000,000

(성립전_2추)취업동아리 운영비 : 500,000

원*5개 =
2,500,000

(성립전_2추)산학맞춤반간식비 : 7,000원

*30명*25회 =
5,250,000

(성립전_2추)전공동아리간식비 : 7,000원

*11명*6회*5개 =
2,310,000

(성립전_2추)2차_중소기업 이해 연수 경비

 : 6,500,000*1회 =
6,500,000

(성립전_2추)2차_취업 마인드 향상 연수 

경비 : 6,500,000*1회 =
6,500,000

(성립전_2추)2차_취업동아리 실습재료비 :

 500,000원 * 6개분반  =
3,000,000

(성립전_2추)2차_전공동아리 간식비 : 

7,000원*6회*11명*6개동아리 =
2,772,000

(성립전_2추)2차_중소기업 이해연수 간식

비 : 7,000원*100명*1회 =
700,000

(성립전_2추)2차_취업마인드 향상 연수 간

식비 : 7,000원*100명*1회 =
700,000

5.목적사업업무추진비 3,480 0 3,480
(성립전_2추)산학맞춤반협의회비 : 30,000

원*25명*1회  =
750,000

(성립전_2추)2차_산학맞춤반협의회 : 

30,000원*25명*1회  =
750,000

(성립전_2추)2차_특성화역량강화워크숍협

의회 : 30,000원*1회*66명 =
1,980,000

5. 2020학년도 직업계고 현장실습운영(목적)29,520 0 29,520

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)취업지원관 연수비 : 800,000

원*1명 =
800,000

(성립전_2추)면접지원 교통비 : 165,000원

*10명*2회 =
3,300,000
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2.운영수당 11,575 0 11,575
(성립전_2추)현장실습프로그램개발비 : 

1,125,000원*1식 =
1,125,000

(성립전_2추)현장실습위원회 외부위원 수

당 : 60,000원*2명*6회 =
720,000

(성립전_2추)현장실습 서면심사 수당 : 

60,000원*2명*6회 =
720,000

(성립전_2추)현장실사 수당 : 60,000원*2

명*6회 =
720,000

(성립전_2추)학교전담 노무사 수당 : 

1,790,000원*1식 =
1,790,000

(성립전_2추)노동인권교육 강사비 : 

1,700,000원*1식 =
1,700,000

(성립전_2추)산업체 순회 지도비 : 30,000

원*2명*80회 =
4,800,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기업발굴 여비 : 20,000원*5

명*10회 =
1,000,000

4.교육운영비 10,845 0 10,845
(성립전_2추)기업발굴 운영물품 : 25,000

원*40개 =
1,000,000

(성립전_2추)노동인권교육 간식비 : 

750,000원*1식 =
750,000

(성립전_2추)면접지원 식(간)비 : 110,000

원*1식 =
110,000

(성립전_2추)상해(생명)및운전보험비 : 

8,450원*100명 =
845,000

(성립전_2추)예방접종비 등 검사비 : 

30,000원*20명 =
600,000

(성립전_2추)취업박람회 운영비 : 20,000

원*60명*2회 =
2,400,000

(성립전_2추)취업박람회 차량임차비 : 

800,000원*2대*2회 =
3,200,000

(성립전_2추)취업박람회 식(간식)비 : 

660,000원*2회 =
1,320,000

(성립전_2추)현장 실습생 안전 물품 구입

 : 20,000원*31명 =
620,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)기업발굴 협의회비 : 20,000

원*5명*10회 =
1,000,000

(성립전_2추)현장실습 지원 운영위원회 협

의회비 : 20,000원*5명*10회 =
1,000,000

3.독서활동 9,500 9,500 0

1.독서활동운영 9,500 9,500 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교기육성 378,474 254,679 123,795

1.[국고]교기운영 378,474 254,679 123,795

1.학생오케스트라(경상목적) 25,000 25,000 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 12,150 12,150 0

3.교육운영비 11,750 12,050 -300 협의회비 : -300,000원*1식= -300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1식= 300,000

2.관악연주회 2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.롤러부운영 15,000 15,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.배드민턴운영 23,000 23,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,000 20,000 0

5.농악부운영 5,970 5,970 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 3,370 3,370 0

6.관악부훈련 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.교육운영비 0 0 0

7.운동부지도자 인건비(목적) 67,184 30,072 37,112

1.기간제교원인건비 67,184 30,072 37,112
(성립전_2추)배드민턴부 코치 인건비 : 

20,174,000원*1명=
20,174,000

(성립전_2추)롤러부 코치 인건비 : 

16,938,000원*1명=
16,938,000

8.2020년 학교 예술 교육지원 사업(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

9.2020년 학교운동부 체력단련실 기자재(목적)51,217 51,217 0

1.비품구입비 51,217 51,217 0
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10.2020년 육성종목 운영비(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

11.2020년 1시군1교 농악전승학교 운영비(목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 600 600 0

12.2020년 학교탈의실 설치(목적) 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

13.2020년 관악부 악기구입(목적) 55,000 55,000 0

1.비품구입비 55,000 55,000 0

14.[국고]2020 학교 운동부 지원 사업(보조금)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)배드민턴 용품 구입 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

15.2020학년도 학교스포츠클럽 운영비(목적)11,583 0 11,583

1.교육운영비 8,383 0 8,383
(성립전_2추)용품 및 간식 구입 : 

8,383,000원*1식 =
8,383,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)농구대 구입 : 3,200,000원*1

대 =
3,200,000

16.제101회 전국체육대회 육성종목 운영비(목적)15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)롤러부 훈련비 경비 : 

5,030,000원*1식 =
5,030,000

(성립전_2추)롤러부 훈련장비 구입 : 

9,970,000원*1식 =
9,970,000

17.2020학년도 전라북도교육청 체육 영재 지원사업(목적)2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원

*2명 =
2,400,000

18.2020년도 육성종목 하계 강화훈련비(목적)40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)대회출전 및 훈련비 : 

1,500,000원*16명 =
24,000,000

(성립전_2추)훈련용품(셔틀콕) : 35,000원

*400타 =
14,000,000

(성립전_2추)훈련용품(라켓 및 스트링 등)

 : 200,000원*10개 =
2,000,000

19.2020 단체예술동아리 활동 운영비(목적)7,700 0 7,700

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)동아리 강사수당 : 30,000원

*20회*10명 =
6,000,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추) 악기소모품구입 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

(성립전_2추)동아리 식사비 : 7,000원*50

명*2회 =
700,000
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5.기타 선택적 교육활동 2,400 0 2,400

1.기타선택적교육운영 2,400 0 2,400

1.2020학년도 1학기 교육실습생 실습 운영(보조금)2,200 0 2,200

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교육실습생 운영비 : 350,000

원*2회 =
700,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)실습 협의회비 : 20,000원*59

명 =
1,180,000

(성립전_2추)실습 간식비 : 80,000원*4회 

=
320,000

2.2020학년도 2학기 교육실습생 실습 운영(보조금)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실습 협의회비 : 15,000원*9

명 =
135,000

(성립전_2추)실습 간식비 : 65,000원*1회 

=
65,000

5.교육활동 지원 115,608 101,108 14,500

1.교무업무 운영 40,888 28,888 12,000

1.[국고]교무학사운영 40,888 28,888 12,000

1.교무학사운영 9,558 9,558 0

1.교육운영비 9,158 9,158 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

3.교육과정운영 10,450 10,450 0

1.일반수용비 4,000 0 4,000 교직원직무연수 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.교육운영비 5,450 9,450 -4,000 교직원직무연수 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.신입생입학전형 2,800 2,800 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.코로나19 방역활동 강화사업비(목적)12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나19 봉사활동 수당 : 

12,000,000원*1식 =
12,000,000

2.생활지도운영 27,300 27,300 0

1.학생생활상담지도 26,700 26,700 0
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1.상담실운영비 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.2020년도 찾아가는 한국어 교실 운영(목적)5,300 5,300 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 308 308 0

3.2020년 학교폭력 예방교육 운영(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 592 592 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.2020년 학업중단예방교육 운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 47,420 44,920 2,500

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[국고]정보화실운영 39,420 36,920 2,500

1.학교정보화지원 32,100 29,600 2,500

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.비품구입비 16,960 14,460 2,500 컴퓨터 구입 : 625,000원*4대= 2,500,000

2.2020학년도 원격교육 운영 지원(목적)7,320 7,320 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 557,210 538,822 18,388

1.학교기관 운영 150,728 160,692 -9,964

1.부서기본운영 101,556 111,520 -9,964

1.교장실운영 10,640 10,640 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 82,862 97,820 -14,958

1.일반수용비 24,451 25,501 -1,050 사무기기수리 : -750,000원*1식= -750,000

행정업무도서구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.운영수당 400 400 0

3.연료비 2,065 4,065 -2,000 관용차량유류대 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.기타공공요금 1,850 1,850 0

5.여비 40,992 55,900 -14,908 관외여비 : -14,908,000원*1식= -14,908,000

6.교직원복지비 3,240 3,240 0

7.일반업무추진비 264 264 0

8.비품구입비 9,600 6,600 3,000 노후 가구등 구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.학생부운영 8,054 3,060 4,994

1.일반수용비 2,100 3,060 -960
학생선도위원회 협의회비 : -960,000원*1

식=
-960,000

2.일반업무추진비 960 0 960
학생선도위원회 협의회비 : 960,000원*1식

=
960,000

3.비품구입비 4,994 0 4,994 기자재및비품구입비 : 4,994,000원*1대= 4,994,000

2.행정지원인력운용 49,172 49,172 0

1.구 학부모회직인건비 49,172 49,172 0

1.무기계약직원인건비 45,032 45,032 0

2.학교운영지원수당 780 780 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.시설 장비 유지 403,282 374,930 28,352

1.학교시설장비유지 403,282 374,930 28,352

1.골프연습장운영 25,882 26,600 -718

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 7,742 4,460 3,282 이용료환불금 : 164,100원*20명= 3,282,000

3.전기요금 12,800 16,800 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.기타공공요금 2,180 2,180 0

5.학생복지비 1,960 1,960 0

2.행정실운영 377,400 348,330 29,070

1.기간제직원인건비 72,656 56,066 16,590 일용인부임 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

청소근로자인건비 : 6,150,000원*1식= 6,150,000

당직근로자인건비 : 11,400,000원*1식= 11,400,000

시간외수당 : 2,040,000원*1식= 2,040,000

2.일반수용비 127,446 114,966 12,480 시설관리소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

무인경비용역 : 80,000원*6월= 480,000

식생활관휴게실 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.전기요금 90,000 90,000 0

4.상하수도료 62,600 69,600 -7,000 상하수도요금 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

5.연료비 3,258 3,258 0

6.기타공공요금 18,680 11,680 7,000 전화요금(골프장제외) : 7,000,000원*1식= 7,000,000

7.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

1.반환금 1,819 1,819 0

세출합계 3,588,369 2,666,040 922,329
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